1) NECKER, *Sur l'administration*, pag. 207.

2) MEERMAN, *De burgerlijke vrijheid in haare heilzame, de volks-vrijheid in hare schadelijke gevolgen voorgesteld*, Edit. II pag. 44. KUIT, *Rechten van den mensch in Frankrijk geen gewaande rechten in Nederland*, pag. 380.

obligat, nec pacto sociali hoc dici potest <sup>contra-</sup>  
rium.

At vero, ajunt nonnulli, absurdum, injustum est,  
*imperanti* ponere leges ejusque potestatem restrin-  
gere, reique publicae hoc evertitur finis! Antequam  
igitur inquiramus an justa et imperanti optabilis  
sit legum fundamentalium institutio, videndum est,  
utrum illa cum summi imperii notione bene possit  
conciliari? Hujus quaestionis dijudicatio eadem est,  
atque haec, quaenam sit sententia de effectu pac-  
torum quae constituant civitatem, respectu summae  
potestatis. Admodum diversae certe de hac re  
obveniunt opiniones, ita ut effectus a diversis pro-  
positi plane sibi invicem repugnant. Sic nulli  
pacto subjectionis populum omnem potestatem ac  
jura sua in gratiam principis renuntiasse contendunt,  
ita ut nullo erga renuntiantem hic teneri pos-  
sit vinculo. 1) Alii principem se posse obligare  
negant, alii contra inveniuntur idem de populo  
statuentes. Inter hos ROUSSEAU summam potestatem  
populo tribuens, hunc nullam legem fundamentalem  
restringentem pati posse affirmat. »Il est contre  
la nature, inquit, du corps politique que le souve-

---

1) HOBES, *De Cive*. BOUILLIUS, in *Politica generali*.

rain (*populus*) s'impose une loi qu'il ne puisse enfreindre. Ne pouvant se considérer que sous un seul et même rapport, il est alors dans le cas d'un particulier contractant avec soi-même: par où l'on voit, qu'il n'y a, ni ne peut y avoir nulle espèce de loi fondamentale obligatoire pour le corps du peuple." 1) Ex his igitur cernimus quantopere discrepant sententiae, cum alii populum omnem potestatem exuere et hanc plenam imperanti tradere defendant, alii populum illam plenam sibi retinere. Neutrum placet: nam si de *pacto* aliquo sermo est, nemo negabit, verae pacti naturae alienum esse, unum sibi totum spondere, alterum contra omnia amittere. Utrumque principium periculose videtur; utriusque enim, sive ut soli principi, sive ut omnibus aequa summa tribuatur potestas, consequens est, omnes tradi servituti. Sane quidem, si consociatio Deorum esset populus, si omnes cives essent perfecti, ita ut quisque tam sibi quam omnibus optime consideret nullo aliorum detimento, ineptum foret alienae dominationi illos submitti; cum vero fictio sit aurea illa aetas, nec obtineri possit perfecta illa Platonis Respublica,